
  

 

9907/25    1 

 JAI.1  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba 

 

 

Briuselis, 2025 m. birželio 12 d. 
(OR. en) 

 
 

9907/25 
 

 
 

 
ENFOPOL 192 
CRIMORG 100 
ENFOCUSTOM 94 
IXIM 119 
CT 67 
COWEB 84 
COEST 441 
ENT 90 
UD 130 
JAI 780 

 

 

 

 

POSĖDŽIO REZULTATAI 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

data: 2025 m. birželio 12 d. 

kam: Delegacijoms 

Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
9482/25 

Dalykas: Tarybos išvados dėl kovos su neteisėta prekyba ginklais ir šaunamųjų 
ginklų ir pirotechnikos gaminių keliamomis grėsmėmis 

– Tarybos išvados (2025 m. birželio 12 d.) 
 

Delegacijoms priede pateikiamos Tarybos išvados dėl kovos su neteisėta prekyba ginklais ir 

šaunamųjų ginklų ir pirotechnikos gaminių keliamomis grėsmėmis, kurias Taryba (teisingumas ir 

vidaus reikalai) patvirtino 2025 m. birželio 12 d. įvykusiame 4102-ame posėdyje. 

 

 



  

 

9907/25    2 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

PRIEDAS 

Tarybos išvados 

dėl kovos su neteisėta prekyba ginklais ir šaunamųjų ginklų ir pirotechnikos gaminių 

keliamomis grėsmėmis 

Bendrieji aspektai 

Neteisėta prekyba ginklais ir šaudmenimis, privačiai pagaminti šaunamieji ginklai (įskaitant 

neteisėtus 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus), neteisėtas dujinių ir signalinių ginklų 

perdarymas, netinkamai deaktyvuoti šaunamieji ginklai ir netinkamas pirotechnikos gaminių 

naudojimas kelia įvairaus pobūdžio didelę grėsmę Europos Sąjungos (ES) vidaus saugumui ir 

viešajam saugumui. Be to, atskirai juoduoju paraku užtaisomi ginklai ir jų kopijos kai kuriose 

valstybėse narėse kelia potencialią ir kintančią grėsmę, kurią reikėtų papildomai įvertinti. 

Privačiai pagaminti šaunamieji ginklai (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus) 

1. Technologijų, įskaitant 3D spausdinimą, naudojimas neteisėtai privačiai gaminamiems 

šaunamiesiems ginklams ir jų pagrindiniams komponentams gaminti tampa vienu iš naujų 

grėsmių ES vidaus saugumui šaltiniu. 

2. Kaip nurodyta Europos kovos su nusikalstamumo grėsmėmis daugiadalykės platformos 

(EMPACT) operatyviniuose veiksmuose PHANTOM, kai kuriais atvejais neteisėtai privačiai 

pagaminti šaunamieji ginklai, įskaitant neįgaliotų specialistų pagamintus šaunamuosius 

ginklus ar šaunamuosius ginklus, pagamintus pažeidžiant prekių ženklą valstybėje narėje, 

būna pagaminami taip, kad būtų panašūs į tikrus šaunamuosius ginklus. 

3. Daugėja nusikaltimų, susijusių su nusikaltėlių tinklų ir asmenų neteisėtai privačiai 

pagamintais šaunamaisiais ginklais (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus). 

4. Privačiai pagamintų šaunamųjų ginklų (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus) 

atsekamumas ir tikrinimas kelia iššūkių teisėsaugos institucijoms, nes tokie šaunamieji ginklai 

neturi serijos numerių ir identifikavimo elementų. Visų pirma internete yra laisvai prieinamos 

skaitmeninės schemos, skirtos 3D spausdinamiems šaunamiesiems ginklams gaminti ir 

skaitmeninio programinio valdymo (CNC) staklėmis gaminamiems šaunamiesiems ginklams 

gaminti. Šias schemas galima parsisiųsti, platinti ir naudoti norint neteisėtai gaminti 

šaunamuosius ginklus, o tai gali kelti potencialią grėsmę saugumui. 

  



  

 

9907/25    3 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

5. Požiūris į neteisėtą privačiai gaminamų šaunamųjų ginklų, įskaitant 3D atspausdintus 

šaunamuosius ginklus ir jų pagrindinius komponentus, gamybą ir laikymą ES lygmeniu nėra 

aiškiai suderintas, todėl gali prireikti koordinuoto požiūrio. 

Perdaryti dujiniai ir signaliniai ginklai ir reaktyvuoti šaunamieji ginklai 

6. Toliau didėja grėsmė, kylanti dėl neteisėto dujinių ir signalinių ginklų perdarymo į 

visapusiškai veikiančius šaunamuosius ginklus, kurie vėliau naudojami nusikalstamoje 

veikloje. 

7. Nusikaltėliai, norėdami gauti dujinių ir signalinių ginklų, kuriuos galima perdaryti, naudojasi 

ES teisės aktų įgyvendinimo skirtumais, todėl siekiant veiksmingai kovoti su šia grėsme gali 

reikėti bendradarbiauti ES lygmeniu, suderinti teisės aktus ir plėtoti bendrus analitinius ir 

teisėsaugos pajėgumus bei administracines priemones. 

8. Ginklai, kuriuos galima perdaryti, ES platinami įvairiais kanalais, įskaitant: 

a) teisėtą galimų perdaryti dujinių ir signalinių ginklų ir deaktyvuotų šaunamųjų ginklų, 

kurie vėliau vėl reaktyvuojami, pardavimą; 

b) neteisėtą prekybą iš šalių, kuriose taikomos mažiau ribojančios taisyklės; 

c) prekiavimą tamsiajame tinkle ir interneto platformose, kurios gali atrodyti teisėtos, arba 

atvirai prieinamose platformose, kuriose sudaromos palankios sąlygos vykdyti neteisėtą 

prekybą; 

d) neteisėtą prekybą per sausumos ir jūrų sienas, taip pat paštu ir siunčiant siuntinius; 

e) neteisėtas dirbtuves, užsiimančios ginklų ar jų komponentų gamyba ar perdarymu 

(įskaitant dirbtuves, naudojančias 3D spausdinimą); 

f) nusikalstamų grupių ir teroristinių organizacijų vykdomą platinimą. 

9. Kova su neteisėta prekyba ginklais sustiprėjo vykdant ES bendradarbiavimą per EMPACT, 

per šaunamųjų ginklų nacionalinius ryšių centrus ir bendradarbiaujant su Europolu bei kitomis 

ES agentūromis, tokiomis, kaip FRONTEX ir Eurojustas, taip pat patobulinus valstybių narių 

ir trečiųjų šalių keitimosi informacija mechanizmus. 

  



  

 

9907/25    4 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

10. Neteisėtą ginklų perdarymą potencialiai sumažinti galėtų Sąjungos masto kriterijai, pagal 

kuriuos būtų aiškiai atskiriami perdaromi ir neperdaromi ginklai, taip pat tarptautinis 

bendradarbiavimas ir techninių ekspertų dalyvavimas nustatant grėsmes. 

Atskirai juoduoju paraku užtaisomi ginklai 

11. Į Direktyvos 2021/5551 taikymo sritį patenka senovinių šaunamųjų ginklų kopijos, kurios gali 

būti gaminamos naudojant šiuolaikines technologijas. Tačiau tolesnis valstybių narių 

keitimasis informacija pagal taikytinus Sąjungos ir nacionalinės teisės aktus apie incidentus, 

susijusius su atskirai juoduoju paraku užtaisomais ginklais ir jų kopijomis, gali sumažinti jų 

kontrolės, pardavimo, registravimo, saugojimo ir leidimų politikos nenuoseklumą. 

12. Geriau stebint neteisėtą atskirai juoduoju paraku užtaisomų ginklų ir jų kopijų naudojimą būtų 

galima pagerinti tarpvalstybinio keitimosi informacija veiksmingumą, užkirsti kelią galimai 

rizikai ir išlaikyti palyginti nedidelį su tokiais ginklais ir jų kopijomis susijusių nusikaltimų 

mastą. 

Pirotechnikos gaminiai 

13. Neteisėtas pirotechnikos gaminių naudojimas kelia vis didesnę grėsmę visuomenės saugai ir 

saugumui, žmonių ir gyvūnų sveikatai bei viešajai tvarkai. Rizika yra susijusi su chuliganų, 

teroristų ir nusikalstamų grupuočių vykdomu pirotechnikos gaminių platinimu ir neteisėtu 

naudojimu, taip pat su smurto veiksmais prieš apsaugos darbuotojus, teisėsaugos institucijas, 

gelbėjimo tarnybas, greitosios medicinos pagalbos tarnybas ir plačiąją visuomenę. Be to, 

pirotechnikos gaminiai gali rimtai sužaloti jų naudotojus ir šalia esančius asmenis, taip pat 

padaryti žalos viešajai ir privačiajai nuosavybei. Neteisėtas pirotechnikos gaminių naudojimas 

gali kelti nemažą grėsmę ypatingos svarbos infrastruktūros objektams ir sukelti sutrikimų 

miestuose ir bendruomenėse. 

  

                                                 
1 2021 m. kovo 24 d. Direktyvos 2021/555 dėl ginklų įsigijimo ir laikymo kontrolės 

(Šaunamųjų ginklų direktyva) 37 konstatuojamoji dalis. 



  

 

9907/25    5 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

14. Kai kuriose valstybėse narėse pirotechnikos gaminiai yra vis dažniau naudojami 

nusikalstamais tikslais, įskaitant išpuolius prieš bankomatus, ir gaminant savadarbius 

sprogstamuosius užtaisus, kurie vėliau naudojami žmonėms sužaloti, šantažuoti, įbauginti, 

nutildyti, grasinti ar nužudyti. 

15. Vis didesnę grėsmę kelia neteisėta prekyba pirotechnikos gaminiais, neteisėta jų gamyba ir 

nekontroliuojamas perdavimas, visų pirma internetu, per socialinius tinklus ir neteisėtose 

internetinėse parduotuvėse. 

16. Neteisėta prieiga prie profesionaliam naudojimui skirtų pirotechnikos gaminių, tai, kad jie 

dažnai neatitinka saugos taisyklių (be kita ko, susijusių su vežimu ir laikymu), tai, kad esama 

nekokybiškų produktų ir produktų, kuriuos gamintojai priskiria nepakankamai aukštai 

kategorijai, taip pat pernelyg didelė kai kurių pirotechnikos gaminių galia kelia didelę riziką 

naudotojų, šalia esančių asmenų ir plačiosios visuomenės, įskaitant nepilnamečius, saugai ir 

saugumui. 

17. Galiojančiose ES lygmens taisyklėse, visų pirma Direktyvoje 2013/29/ES dėl pirotechnikos 

gaminių, daugiausia dėmesio skiriama pirotechnikos gaminių saugai ir laisvam judėjimui 

bendrojoje rinkoje. 

18. Reikia skubiai apsvarstyti galimybę sustiprinti taisyklių dėl (internetinės) prieigos prie 

pirotechnikos gaminių, visų pirma skirtų profesionaliam naudojimui, vykdymo užtikrinimą, 

e. prekybos kontrolę, produktų atsekamumą, administracinės suderintos kontrolės formą ir 

pirotechnikos gaminių kategorijų vienodų apibrėžčių taikymą. 

19. Siekiant padidinti saugą ir saugumą ir siekiant sumažinti riziką, susijusią su neteisėtu 

pirotechnikos gaminių, pavyzdžiui, F4 kategorijos, naudojimu, ES lygmeniu reikia imtis 

koordinuotų veiksmų, be kita ko, apsvarstyti veiksmingas bei ryžtingas priemones dėl 

konkrečių pirotechnikos gaminių ir jų imtis, proporcingai atsižvelgiant į riziką. 

  



  

 

9907/25    6 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

Duomenys apie šaunamuosius ginklus 

20. Šengeno informacinė sistema (SIS) yra viena pagrindinių priemonių, kuri padeda vykdyti 

teisėsaugos institucijų bendradarbiavimą ir valdyti sienas ES, be kita ko, kiek tai susiję su 

šaunamųjų ginklų paieška ir atsekimu. Perspėjimai apie šaunamuosius ginklus į SIS gali būti 

įvedami dviem pagrindiniais tikslais: pirma, siekiant atlikti atsargius patikrinimus, tikslinius 

patikrinimus arba konkrečius patikrinimus, ir antra, siekiant konfiskuoti šaunamuosius ginklus 

arba juos panaudoti kaip įrodymus2. 

21. Šaunamųjų ginklų gyvavimo ciklas yra ilgas ir jie net ir po daugelio dešimtmečių vis dar gali 

kelti grėsmę. Kiekvienas perspėjimas dėl šaunamųjų ginklų turi būti peržiūrėtas per 10 metų3. 

Perspėjimus periodiškai peržiūrėti būtina dėl teisinių ir operatyvinių priežasčių, kad būtų 

galima reguliariai patikrinti duomenis ir pašalinti pasenusius ar netikslius įrašus atsižvelgiant į 

būtinumo principą. 

22. Į SIS įvestų duomenų kokybė ir išsamumas tebėra didelis iššūkis. Daug valstybių narių 

nurodo, kad yra nenuoseklumo (pvz., trūksta unikalių serijos numerių, nenuosekliai vartojami 

ginklų gamintojų pavadinimai, neteisingas duomenų formatas). Nacionalinėms duomenų 

bazėms, kaip šaltiniui, iš kurio į SIS yra įvedama informacija, tenka svarbus vaidmuo 

užtikrinant duomenų kokybę ir nuoseklumą. Parengus vienodus duomenų įvedimo į 

nacionalines duomenų bazes standartus pagerėtų perspėjimų sukūrimo SIS kokybė. 

23. Siekiant užtikrinti veiksmingą SIS naudojimą, labai svarbu išnagrinėti galimybę automatizuoti 

tam tikrus perspėjimų peržiūros aspektus ir sistemingą pranešimų apie artėjančią galiojimo 

pabaigą teikimą; taip būtų išvengta galimo perspėjimų pašalinimo per anksti arba per vėlai – 

tai gali trukdyti teisėsaugos pastangoms. Atsižvelgdama į Europos šaunamųjų ginklų ekspertų 

(EFE) atliktą analizę ir po to, 2024 m. gruodžio 5 d., Tarybos keitimosi informacija TVR 

srityje darbo grupėje (IXIM) įvykusį pasikeitimą nuomonėmis, Taryba apsvarstys galimybę 

atnaujinti peržiūros mechanizmą ir poreikį gerinti SIS duomenų kokybę. 

  

                                                 
2 Reglamento (ES) 2018/1862 dėl SIS sukūrimo, eksploatavimo ir naudojimo policijos 

bendradarbiavimui ir teisminiam bendradarbiavimui baudžiamosiose bylose atitinkamai 

36 ir 38 straipsniai. 
3 Reglamento (ES) 2018/1862 54 straipsnis. 



  

 

9907/25    7 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

24. Be to, valstybių narių teisėsaugos institucijos galėtų veikti veiksmingiau, jei informacija apie 

ginklus būtų patobulinta ir jei būtų veiksmingiau naudojamos esamos sistemos, pavyzdžiui, 

Interpolo duomenų apie neteisėtus ginklus ir jų sekimo valdymo sistema (iARMS) ir bet kokia 

kita keitimosi aktualia informacija sistema. 

Neteisėta prekyba ginklais ir šaudmenimis iš ES nepriklausančių šalių ir partnerių 

25. Neteisėta prekyba ginklais ir šaudmenimis iš ES nepriklausančių šalių ir regionų, pavyzdžiui, 

Turkijos, Rytų Europos ir Vakarų Balkanų, kelia rimtą grėsmę ES vidaus saugumui ir 

kaimyninių šalių stabilumui. Ji taip pat yra glaudžiai susijusi su organizuotų nusikalstamų 

grupių veikla bei terorizmu ir reikalauja koordinuoto atsako nacionaliniu, ES ir tarptautiniu 

lygmenimis. 

26. Todėl itin svarbu vykdyti tarptautinį operatyvinį bendradarbiavimą, dalytis žvalgybos 

informacija ir vykdyti bendras tarpvalstybines operacijas, tai darant daugiausia EMPACT 

kontekste ir bendradarbiaujant su atitinkamomis ES agentūromis. 

27. Nusikaltėlių tinklų veiklą ir jų bandymus neteisėtai įvežti ginklus į ES reikės toliau stebėti, kai 

pasibaigs Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą ir kiti ginkluoti konfliktai ES kaimyniniuose 

regionuose. 

Taryba prašo Komisijos ir valstybių narių: 

Privačiai pagaminti šaunamieji ginklai (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus) 

28. Užtikrinti, be kita ko, padedant EMPACT, veiksmingą atsaką į grėsmę, kurią kelia neteisėtai 

privačiai pagaminti šaunamieji ginklai, įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus ir jų 

pagrindinius komponentus, taikant visapusišką ir ilgalaikį koordinuotą požiūrį, įskaitant 

teisėkūros ir operatyvinių priemonių nacionaliniu ir ES lygmenimis vertinimą, taip pat 

tarptautinio bendradarbiavimo kontekste. 

29. Apsvarstyti galimybę veiksmingai stebėti interneto erdvę, kad būtų užkirstas kelias 3D 

spausdinamų šaunamųjų ginklų ir CNC staklėmis gaminamų šaunamųjų ginklų schemų 

platinimui, ir apsvarstyti galimybę nustatyti tokio turinio kontrolės ir prieigos prie jo 

blokavimo mechanizmus, kai tai teisiškai įmanoma. 

  



  

 

9907/25    8 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

30. Remti priemonių, skirtų neteisėtos prekybos ginklais internetiniam aspektui stebėti, kūrimą ir 

vertinimą. 

Taryba ragina valstybes nares: 

Privačiai pagaminti šaunamieji ginklai (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus) 

31. Tęsti ir stiprinti bendradarbiavimą keitimosi informacija srityje pagal taikytiną Sąjungos ir 

nacionalinę teisę, remiantis patirtimi ir geriausios praktikos pavyzdžiais kovojant su 

nusikalstamumu, susijusiu su 3D atspausdintais šaunamaisiais ginklais ir jų pagrindiniais 

komponentais. 

32. Stiprinti teisėsaugos (policijos ir muitinės) institucijų pastangas užkirsti kelią neteisėtų 

dirbtuvių, gaminančių privačiai gaminamus šaunamuosius ginklus, veiklai ir atlikti tyrimą jų 

atžvilgiu. 

Perdaryti dujiniai ir signaliniai ginklai ir reaktyvuoti šaunamieji ginklai 

33. Plėtoti dalyvavimą bendradarbiavimo mechanizmuose, įskaitant EMPACT, kartu su 

Europolu, FRONTEX, Eurojustu, Interpolu, Jungtinių Tautų Narkotikų kontrolės ir 

nusikalstamumo prevencijos biuru ir Europos kriminalistikos mokslo institutų tinklais, 

siekiant kovoti su neteisėta prekyba perdarytais ginklais ir jų platinimu. 

34. Toliau stiprinti tarptautinį bendradarbiavimą siekiant stebėti perdarytų ginklų srautą ir kovoti 

su tarpvalstybinėmis nusikalstamomis grupuotėmis. 

35. Dėti daugiau pastangų siekiant aptikti ir išardyti neteisėtas dirbtuves, be kita ko, perdarančias 

dujinius ir signalinius ginklus. 

36. Įgyvendinti veiksmingas priemones ir tinkamus patikrinimus nacionaliniu lygmeniu, kad būtų 

užkirstas kelias dujinių ir signalinių ginklų, neatitinkančių ES techninių specifikacijų4, 

importui iš ES nepriklausančių šalių, įskaitant Turkiją, siekiant užkirsti kelią modelių, kuriuos 

galima perdaryti, patekimui į bendrąją rinką. 

  

                                                 
4 Įgyvendinimo direktyvos (ES) 2019/69, kuria nustatomos techninės dujinių ir signalinių 

ginklų specifikacijos, priedas. 



  

 

9907/25    9 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

37. Stiprinti nacionalinę kontrolę, be kita ko, teisėsaugos (policijos ir muitinės) institucijoms 

dalyvaujant EMPACT operatyviniuose veiksmuose „Conversus“, aktyviau keičiantis 

informacija ir bendradarbiaujant, siekiant nustatyti gamintojus, importuotojus ir 

mažmenininkus, tiekiančius ES rinkai dujinių ir signalinių ginklų modelius, kuriuos galima 

perdaryti į mirtinus ginklus. 

Atskirai juoduoju paraku užtaisomi ginklai 

38. Prireikus apsvarstyti incidentų, susijusių su atskirai juoduoju paraku užtaisomų ginklų 

reprodukcija, stebėseną, kad būtų galima geriau įvertinti esamo reglamentavimo riziką ir 

veiksmingumą nacionaliniu ir ES lygmenimis. 

Duomenys apie šaunamuosius ginklus 

39. Siekti sukurti šaunamųjų ginklų nacionalinius ryšių centrus, kurie būtų pagrindinė keitimosi 

informacija apie šaunamuosius ginklus ir jų duomenų analizės priemonė. 

40. Imtis priemonių, kad būtų pagerinta duomenų apie šaunamuosius ginklus kokybė ir 

išsamumas SIS: 

a) užtikrinant geresnę duomenų kokybę ir įrašų nacionalinėse duomenų bazėse 

nuoseklumą; 

b) nustatant aiškius duomenų formato standartus ir gaires; 

c) pašalinant klaidas, atsirandančias įvedant informaciją rankiniu būdu; 

d) didinant informuotumą apie SIS vadovą ir jį platinant atitinkamoms nacionalinėms 

institucijoms ir kitoms institucijoms, atsakingoms už perspėjimų įvedimą į SIS, taip pat 

SIS galutiniams naudotojams; 

e) reguliariai atnaujinant ginklų gamintojų kodų lenteles ir kuriant naujų gamintojų 

dinamiško įtraukimo priemones; 

f) Intensyvinant darbuotojų, atsakingų už perspėjimų apie šaunamuosius ginklus įvedimą 

ir atnaujinimą, mokymą. 

  



  

 

9907/25    10 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

Pirotechnikos gaminiai 

41. Pabrėžti, kad svarbu stiprinti ir suvienodinti Direktyvos 2013/29/ES taikymą padedant 

Komisijai ir raginti imtis papildomų veiksmų siekiant geriau spręsti saugumo problemas, 

susijusias su prekybos pirotechnikos gaminiais kontrole ir jų naudojimu. 

42. Užtikrinti, kad pirotechnikos gaminiai būtų tinkamai suskirstyti į kategorijas taikant vykdymo 

užtikrinimo priemones, kuriomis kovojama su gaminių priskyrimu kitai kategorijai nei ta, kuri 

grindžiama jų techniniais parametrais ir naudojimo paskirtimi. 

43. Stiprinti internetinės ir nuotolinės prekybos pirotechnikos gaminiais priežiūrą ir apsvarstyti 

galimybes įvesti apribojimus, įskaitant galimybę blokuoti internetinę ar nuotolinę prekybą. 

44. Intensyvinti tarpvalstybinį bendradarbiavimą, padedant Europolui, kaip informacijos ir žinių 

centrui, siekiant nustatyti ir pašalinti neteisėto pirotechnikos gaminių platinimo kanalus ir 

sugriežtinti šių produktų importo, perdavimo ir transportavimo kontrolės procedūras. 

45. Toliau stiprinti bendradarbiavimą siekiant užtikrinti pirotechnikos gaminių saugos ir kontrolės 

teisės aktų vykdymą ir siekiant įtraukti geriausią praktiką į nacionalines taisykles, kad būtų 

užtikrinta piliečių apsauga ir viešoji tvarka. 

Neteisėta prekyba ginklais ir šaudmenimis iš ES nepriklausančių šalių ir partnerių 

46. Stiprinti bendradarbiavimą su EMPACT operatyviniu veiksmų planu dėl šaunamųjų ginklų ir 

su Europos šaunamųjų ginklų ekspertais (EFE) ir parengti konkrečius kovos su kylančiomis 

grėsmėmis veiksmus. 

47. Pasitelkiant FRONTEX, remti nuolatinę padėties prie ES sienų stebėseną, visų pirma, kiek tai 

susiję su neteisėta prekyba ginklais ir šaudmenimis, kurių patenka maršrutais iš Ukrainos, 

Vakarų Balkanų šalių ir Turkijos arba kurie yra transportuojami šiais maršrutais. 

48. Stiprinti prevencines kovos su ginklų ir šaudmenų kontrabanda ir neteisėta prekyba jais 

priemones. 

  



  

 

9907/25    11 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

49. Apsvarstyti galimybę plėtoti technologijas ir analitines priemones, laikantis pagrindinių teisių 

ir taikomos teisinės sistemos, siekiant padėti nustatyti mėginimus vykdyti kontrabandą. 

50. Intensyviau keistis operatyvine informacija su pagrindiniais partneriais, įskaitant Ukrainą, 

Vakarų Balkanų šalis, Turkiją ir Lotynų Ameriką. 

51. Išplėsti mokymo programas pasienio, policijos ir muitinės pareigūnams, įtraukiant ES 

teisėsaugos mokymo agentūrą (CEPOL). 

52. Toliau dalyvauti bendrose tarpvalstybinėse operacijose (pvz., EMPACT bendrų veiksmų 

dienose). 

53. Nustatyti ir sekti ginklus naudojantis atitinkamomis sistemomis ir duomenų bazėmis, kad 

teisėsaugos institucijos galėtų greitai patikrinti ginklų teisinį statusą, kaip skatinama 

EMPACT platformoje. 

54. Tęsti bendradarbiavimą su Ukraina, be kita ko, remiant EMPACT, siekiant iš anksto nustatyti 

galimus neteisėtus perdavimus, taip remiant į ES sąrašą įtrauktų veiksmų, kuriais kovojama su 

neteisėta prekyba šaunamaisiais ginklais ir kitais šaulių ir lengvaisiais ginklais, įgyvendinimą 

Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą kontekste. 

55. Toliau analizuoti padėtį ir toliau laikytis įsipareigojimo imtis tolesnių priemonių siekiant 

sumažinti riziką, susijusią su neteisėta prekyba ginklais, ir prireikus užkirsti kelią naujoms 

grėsmėms, kurias kelia technologijų raida ir prekybos žmonėmis bei kontrabandos metodų 

pokyčiai. 

Taryba prašo Komisijos: 

Privačiai pagaminti šaunamieji ginklai (įskaitant 3D atspausdintus šaunamuosius ginklus) 

56. Apsvarstyti galimybę į būsimas Šaunamųjų ginklų direktyvos taikymo ataskaitas įtraukti 

grėsmes, kylančias dėl privačiai pagamintų šaunamųjų ginklų, įskaitant 3D atspausdintus 

šaunamuosius ginklus ir jų pagrindinius komponentus. 

  



  

 

9907/25    12 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

57. Į su šaunamaisiais ginklais susijusių nusikalstamų veikų kriminalizavimo minimalių kriterijų 

poveikio vertinimą įtraukti klausimus dėl poreikio suderinti su šaunamaisiais ginklais 

susijusias nusikalstamas veikas, dėl dabartinių taisyklių dėl neteisėtos šaunamųjų ginklų ir jų 

pagrindinių komponentų gamybos veiksmingumo ir dėl poreikio į šaunamųjų ginklų gamybos 

apibrėžtį įtraukti naujų technologijų naudojimą. Poveikio vertinimas taip pat turėtų apimti 

klausimus dėl poreikio kriminalizuoti skaitmeninių schemų, skirtų neteisėtiems 

šaunamiesiems ginklams ir jų pagrindiniams komponentams gaminti, rengimą, laikymą ir 

platinimą ir dėl to, ar būtina parengti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto, kad 

būtų pašalintos galimos 3D atspausdintų šaunamųjų ginklų gamybos, laikymo ir platinimo 

spragos. 

Perdaryti dujiniai ir signaliniai ginklai ir reaktyvuoti šaunamieji ginklai 

58. Įvertinti poreikį peržiūrėti ES teisės aktus, įskaitant atitinkamus įgyvendinimo aktus, taikomus 

dujiniams ir signaliniams ginklams, siekiant geriau kovoti su neteisėtu tokių ginklų 

perdarymu. 

59. Į būsimas Šaunamųjų ginklų direktyvos įgyvendinimo ataskaitas įtraukti konkretų punktą dėl 

perdarytų dujinių ir signalinių ginklų, įskaitant jų keliamos grėsmės visuomenės saugumui 

valstybėse narėse vertinimą. 

60. Pripažinti, kad neteisėtas dujinių ir signalinių ginklų perdarymo į šaunamuosius ginklus 

procesas kelia vis didesnę grėsmę vidaus saugumui ir todėl reikia koordinuotų veiksmų 

nacionaliniu ir ES lygmenimis. 

Duomenys apie šaunamuosius ginklus 

61. Paspartinti darbą siekiant nustatyti privalomus minimalius duomenis, kurie turi būti įvedami į 

valstybių narių nacionalines konfiskuotų šaunamųjų ginklų duomenų bazes (pvz., ginklų rūšis, 

markė, modelis, kalibras ir serijos numeris, konfiskavimo aplinkybės, vieta, kontrabandos 

maršruto duomenys, nuotraukos ir unikalus šaunamųjų ginklų identifikavimo numeris). 

Išnagrinėti sinergiją siekiant užtikrinti, kad perspėjimų apie šaunamuosius ginklus duomenų 

rinkinys SIS būtų suderintas su šiuo minimalių duomenų rinkiniu. 

  



  

 

9907/25    13 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

62. Išanalizuoti poreikį iš dalies pakeisti ES teisės aktus, kad būtų užtikrintas suderintas šių 

minimalių duomenų rinkinių nustatymas nacionaliniu lygmeniu ir duomenų integravimas į 

Europolo šaunamųjų ginklų centro duomenis, taip sukuriant bendrą Europos registrą ir 

išvengiant sistemų dubliavimo. Tai galėtų prisidėti prie neteisėtų šaunamųjų ginklų 

stebėsenos, įskaitant modelių, tendencijų ir modi operandi nustatymą, ir geresnis visoje ES 

taikomų priemonių ir taisyklių veiksmingumo vertinimas. 

Pirotechnikos gaminiai 

63. Remti valstybių narių dabartines ir būsimas pastangas stiprinti ir suderinti Direktyvos 

2013/29/ES taikymą, visų pirma siekiant geriau spręsti saugumo klausimus, susijusius su 

prekybos pirotechnikos gaminiais ir jų naudojimo kontrole. 

64. Nustatyti veiksmingus didelės rizikos pirotechnikos gaminių sekimo kiekviename platinimo 

etape mechanizmus, atsižvelgiant į lydimųjų dokumentų, skirtų judėjimui ES viduje, 

sukūrimą. 

65. Išnagrinėti galimybę ir būtinybę įtraukti F1 kategorijos fejerverkus į Direktyvos 2013/29/ES 

4 straipsnio 2 dalies, kurioje valstybėms narėms suteikiamas pagrindas nustatyti F2 ir F3 bei 

P1 ir T1 kategorijų pirotechnikos gaminių laikymo, naudojimo ar pardavimo visuomenei 

draudimus ar apribojimus, taikymo sritį, nes netinkamai naudojami kai kurie šių kategorijų 

gaminiai gali padaryti didelę žalą ir sužaloti. 

66. Apsvarstyti galimybę apriboti didžiausią leistiną grynųjų sprogmenų kiekį tuose pirotechnikos 

gaminiuose, kurie kelia didžiausią riziką (F3 ir F4), ir apsvarstyti būdus, kaip užtikrinti, kad 

pirotechnikos gaminių naudojimo ir apyvartos apribojimai būtų geriau taikomi. 

67. Skubiai įvertinti, kokių priemonių imtasi ES lygmeniu, ir atitinkamai imtis tolesnių veiksmų 

siekiant sustiprinti reguliavimo sistemą ir parengti pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra 

priimamų aktų, kuriais būtų užkirstas kelias neteisėtai prekybai pavojingais pirotechnikos 

gaminiais (įskaitant prekybą internetu) ir jų naudojimui. 

  



  

 

9907/25    14 

PRIEDAS JAI.1  LT 
 

Taryba prašo Komisijos, Europolo, Interpolo ir FRONTEX: 

68. Pagal savo atitinkamus įgaliojimus siekti tolesnio derinimo ir geresnio bendradarbiavimo 

kovojant su neteisėta prekyba ginklais ir pirotechnikos gaminiais: 

a) laikantis koordinuoto požiūrio į šio reiškinio analizę bendradarbiaujant tarptautinėse 

operacijose ir keičiantis informacija, atsižvelgiant į EMPACT atliktą darbą ir 

vadovaujantis tarptautine, ES ir nacionaline teise; 

b) parengiant ilgalaikę kovos su neteisėta prekyba ginklais strategiją, kai bus nutrauktas 

Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą, gerinant sienos apsaugos pareigūnų mokymą ir 

išnagrinėjant galimybes naudoti dirbtinį intelektą neteisėtiems ginklams ir šaudmenims 

aptikti. 

Taryba prašo Europolo: 

69. Sukurti specialią platformą, skirtą keistis informacija apie 3D atspausdintus šaunamuosius 

ginklus ir schemas, skirtas CNC staklėms, siekiant geriau koordinuoti teisėsaugos veiklą ES 

lygmeniu bendradarbiaujant su Eurojustu, Interpolu ir OLAF pagal atitinkamus jų įgaliojimus. 

70. Įtraukti valstybes nares į Europolo kuriamo Šaunamųjų ginklų centro keitimosi balistiniais 

duomenimis modulio rengimą ir plėtojimą, įskaitant EMPACT suinteresuotuosius subjektus ir 

Europos kriminalistikos institutų tinklą. Šis modulis turėtų sudaryti palankesnes sąlygas 

valstybėms narėms dalytis balistiniais duomenimis ir būti prieinamas visoms automatinėms 

balistinės informacijos sistemoms, užtikrinant visišką sąveikumą. 

71. Stiprinti paramą valstybių narių bendradarbiavimui ir sudaryti jam palankesnes sąlygas 

siekiant veiksmingiau užkirsti kelią pirotechnikos gaminių naudojimui nusikalstamais ir 

smurtiniais tikslais. 

 


		2025-06-13T14:26:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



